

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดหก เดือนและไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. รายได้

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับหกเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 2		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2563	ปี 2562	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2563	ปี 2562	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1,165,249	1,068,077	97,172	9.10%	538,525	512,616	25,909	5.05%
รายได้อื่น	7,113	19,836	-12,723	-64.14%	2,919	7,490	-4,571	-61.03%
รายได้รวม	1,172,362	1,087,913	84,449	7.76%	541,444	520,106	21,338	4.10%

รายได้รวมของบริษัทสำหรับหกเดือนและไตรมาส 2 ของปี 2563 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 7.76 และ 4.10 ตามลำดับ รายได้จากการขายหกเดือนเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.10 มีสาเหตุมาจากปริมาณการขายและราคาขายที่สูงขึ้น รายได้จากการขายไตรมาส 2 เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.05 มีสาเหตุมาจาก ราคาขายที่สูงขึ้นและค่าเงินบาทที่อ่อนค่าขึ้น จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ในส่วนของรายได้อื่นลดลงคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 64.14 และ 61.03 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนมีสาเหตุหลักมาจาก บริษัทมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสะสมจากการผันผวนของค่าเงินบาทในสถานการณ์การระบาดของโรคโควิด-19 จากช่วงไตรมาส 1 ที่ผ่านมา

2. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับหกเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 2		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2563	ปี 2562	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2563	ปี 2562	จำนวน	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	-871,370	-878,786	7,416	-0.84%	-386,316	-425,620	39,304	-9.23%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	-140,311	-155,122	14,811	-9.55%	-74,496	-70,430	-4,066	5.77%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-48,136	-28,711	-19,425	67.66%	-9,893	-14,620	4,727	-32.33%
ต้นทุนทางการเงิน	-8,303	-12,476	4,173	-33.45%	-3,564	-6,728	3,164	-47.03%
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	-1,068,120	-1,075,095	6,975	-0.65%	-474,269	-517,398	43,129	-8.34%

ต้นทุนขายของบริษัทสำหรับหกเดือน ลดลงเล็กน้อยจากช่วงเวลาเดียวกันของปี 2562 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.84 มีสาเหตุหลักมาจากราคาวัตถุดิบลดลง ต้นทุนขายไตรมาส 2 ปี 2563 ลดลงร้อยละ 9.23 มีสาเหตุหลักมาจากราคาวัตถุดิบลดลง และปริมาณการขายลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทสำหรับหกเดือนปี 2563 ลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 9.55 มีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายสินค้าจากเงื่อนไขการขายแบบ FOB เพิ่มสูงขึ้นส่งผลให้ ค่าขนส่งทางเรือลดลง สำหรับไตรมาส 2 ปี 2563 ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 5.77 สาเหตุหลักมาจากค่าขนส่งทางเรือสูงขึ้น ถึงแม้ว่าปริมาณการขายสินค้าตามเงื่อนไขการขายแบบ FOB เพิ่มสูงขึ้นก็ตาม

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับหกเดือนปี 2563 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2562 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 67.66 สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานก่อสร้าง บจ.เอส คลีเบอร์ เคมีคอล ซึ่งเริ่มดำเนินการก่อสร้างในช่วงไตรมาส 4 ปี 2562 ประกอบกับผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศของปี 2563 ในช่วงไตรมาสแรกที่บริษัทได้รับผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน อย่างไรก็ตาม ในช่วงไตรมาส 2 บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารของไตรมาส 2 ปี 2563 ลดลง เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 32.33

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทสำหรับหกเดือน และไตรมาส 2 ปี 2563 ลดลง เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 33.45 และ 47.03 สาเหตุหลักมาจากอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลดลง และจากการที่บริษัทมีการคืนเงินต้นตามรอบการจ่ายชำระ

ด้วยปัจจัยข้างต้น ส่งผลให้ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทในช่วงหกเดือนและไตรมาส 2 ปี 2563 ลดลง คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.65 และ 8.34 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

3. กำไร

งบการเงินรวม		(หน่วย : พันบาท)						
	สำหรับหกเดือน		เปลี่ยนแปลง		สำหรับไตรมาส 2		เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2563	ปี 2562	จำนวน	ร้อยละ	ปี 2563	ปี 2562	จำนวน	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	293,879	189,291	104,588	55.25%	152,209	86,996	65,213	74.96%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	104,242	12,818	91,424	713.25%	67,175	2,708	64,467	2,380.61%
กำไรสำหรับงวด	91,827	9,878	81,949	829.61%	61,541	6,189	55,352	894.36%

ด้วยสาเหตุของปัจจัยจากรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่กล่าวมา ส่งผลให้บริษัทมีกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับหกเดือนและไตรมาส 2 ปี 2563 อยู่ที่ 104.24 และ 67.18 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มสูงขึ้นจากช่วงหกเดือนและไตรมาส 2 ปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 713.25 และ 2,380.61 ตามลำดับ และกำไรสำหรับหกเดือนและไตรมาส 2 ปี 2563 อยู่ที่ 91.83 และ 61.54 ล้านบาท เพิ่มสูงขึ้นจากช่วงหกเดือนและไตรมาส 2 ปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 829.61 และ 894.36 ตามลำดับ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวอรวรรณ แสงวงศ์กิจ)

รองกรรมการผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน